
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Intervento H.17 – Modena USL - Area Operativa Centro – Ospedale di 
Castelfranco Emilia - Opere per l’adeguamento della struttura alla normativa di 
prevenzione incendi - Codice CUP J16E10000690003. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione del presente atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Servizio Unico Attività Tecniche il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che: 

• con Delibera dell’Assemblea Legislativa regionale n. 185 del 22 luglio 2008, è stato 
approvato il “Programma Straordinario di investimenti in Sanità ex art. 20 L. 67/1988 – 
IV fase” al cui interno è incluso l’intervento H 17 per opere per l’adeguamento della 
struttura alla normativa di prevenzione incendi della Casa della Salute “Regina 
Margherita” di Castelfranco Emilia;  

• in data 16 aprile 2009 è stato formalmente sottoscritto l’accordo di programma tra il 
Ministero della Salute e la Regione Emilia-Romagna per i finanziamenti dell’art. 20 tra i 
quali rientra anche l’intervento della Casa della Salute “Regina Margherita” sopra 
citato per l’importo di seguito indicato: 

Tipologia finanziamento importo 
finanziamento art. 20 legge 67/1988 - IV fase quota Stato € 2.759.184,75 
finanziamento art. 20 legge 67/1988 - IV fase quota Regione €  145.220,25 

totale finanziamento € 2.904.405,00 

• con successivo Decreto Dirigenziale del Ministero della Salute dell’11 agosto 2010 
l’intervento H17 “Adeguamento prevenzione incendi Ospedale di Castelfranco Emilia” 
è stato ammesso a finanziamento nell’ambito del Programma Straordinario di 
investimenti in Sanità ex art. 20 L. 67/88 – IV fase, per un ammontare complessivo di 
€ 2.904.405,00 (Quota Stato pari a € 2.759.184,75 e Quota Regione pari a € 
145.220,25). Tale finanziamento consentiva la realizzazione del primo stralcio di 
interventi finalizzati all’adeguamento complessivo antincendio definito nel progetto 
approvato dai VV.F.; 

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 249 del 10/11/2009 è stato approvato 
dall’Azienda USL di Modena il progetto preliminare (F/12/00) per il quale era stato 
acquisito il parere di conformità dei Vigili del Fuoco con nota PROT/VVF 6335/08 del 
24/06/2008 (agli atti);  

• per la realizzazione di tale intervento è stato successivamente sviluppato il progetto 
esecutivo (D/01/08), che è stato approvato dall’Azienda USL con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 126 del 13/07/2010, acquisendo il parere del Gruppo Tecnico 
RER a seguito della seduta del 06/07/2010, PG/186176/2010 (PG/AUSL/58513/10 del 
26/07/2010, in atti);  

• con Decisione del Servizio Tecnico Patrimoniale dell’Azienda USL n. 160 del 
28/11/2011 i lavori sono stati aggiudicati all’impresa A.E.T. Service S.r.l. di Modugno 
(BA);  



• a causa di gravi inadempienze contrattuali, con Deliberazione del Direttore Generale 
n. 87 del 12/06/2013, è stata disposta la risoluzione del contratto a seguito della quale 
i lavori hanno subito una sospensione forzata; 

CONSIDERATO che: 

• a seguito della nuova programmazione sanitaria, che ha modificato la destinazione 
d’uso della struttura riconvertendola da “Ospedale” a “Casa della Salute”, e della 
successiva entrata in vigore del DM 19 marzo 2015 “Aggiornamento della regola 
tecnica di prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l'esercizio delle 
strutture sanitarie pubbliche e private di cui al decreto 18 settembre 2002” , è stato 
necessario acquisire un nuovo parere antincendio aggiornando il progetto complessivo 
di prevenzione incendi (progetto F/01/2015 - progetto approvato dal Comando parere 
n. 15963 del 13/11/2015, agli atti PG/AUSL 84278/15 del 16/11/2015);  

• su tale base nel corso degli anni successivi è stato redatto un progetto antincendio 
esecutivo (B/04/16) a completamento dell’adeguamento antincendio della struttura; 

• nello stesso periodo erano in corso altre importanti progettazioni legate a nuovi 
finanziamenti acquisiti per l’intervento di “Ristrutturazione e miglioramento del 
complesso ospedaliero di Castelfranco Emilia, finalizzato al riassetto complessivo dei 
servizi sanitari destinati al territorio ed alla realizzazione di un hospice”, lavori che 
hanno avuto luogo nel periodo 2018-2020 la cui esecuzione non ha consentito l’avvio 
di ulteriori cantieri, con le somme residue a seguito della risoluzione contrattuale citata 
in precedenza, al fine di evitare pesanti ricadute organizzative e gestionali sulla 
struttura;  

• il cantiere sopracitato ha avuto un impatto notevole sui percorsi ed in generale sulla 
funzionalità complessiva della struttura sanitaria non consentendo di avviare i lavori di 
completamento degli interventi di adeguamento antincendio; 

• nel corso del 2020, per rispondere ad esigenze legate all’emergenza COVID-19, sono 
stati eseguiti, come stralcio del progetto di adeguamento complessivo antincendio 
finanziabili con l’intervento H17, lavori di adeguamento di parte dei depositi e 
spogliatoi al piano seminterrato del corpo 1 (livello 1); 

RILEVATO che: 

• in considerazione della situazione descritta sopra e visti i diversi finanziamenti ed 
interventi che sono intervenuti negli anni sulla struttura, a partire dal 2024 è stato 
condotto un iter volto a verificare puntualmente le aree in cui non siano necessari 
interventi di adeguamento antincendio in quanto già realizzati o in corso di 
realizzazione attraverso ristrutturazioni con differente copertura finanziaria (Art. 20 L. 
67/88, PNRR o altri); 

• da tale studio e dalle prime verifiche dei progetti pregressi è emerso che sia il progetto 
di Esame Progetto esistente che l’Esecutivo presentavano numerose inesattezze e 
lacune ed in alcune porzioni non erano più adeguati alla situazione attuale a seguito di 
mutamenti di destinazioni interne o altri cantieri (es. PNRR piano rialzato farmacia e 
radiologia); 



DATO ATTO che: 

• alla luce di quanto sopra esposto si è provveduto ad elaborare un nuovo Esame 
progetto e a presentare Istanza di Deroga a seguito di alcune situazioni rilevate non 
emerse in precedenza, conferendo, con Decisione del Servizio Unico Attività Tecniche 
n. 1039 del 19/04/2024, incarico professionale esterno al Geom. Roberto Guidi 
(Decisione del Servizio Unico Attività Tecniche n. 1039 del 19/04/2024) per redigere i 
menzionati progetti;  

• con il prot. RER/3343 del 07/02/2025 (PG/AUSL/10832/25 del 07/02/2025) è 
pervenuto il parere positivo della Direzione Regionale Emilia-Romagna all’istanza di 
deroga;  

• con PROT/VVF 926 del 17/01/2025, (PG/AUSL/4241/25 del 17/01/2025) il Comando 
Provinciale dei VV.F. di Modena ha espresso il parere favorevole condizionato per il 
progetto citato; 

• all’esito dell’ottenimento del parere VV.F. con nota PG/AUSL/91848/24 del 
06/11/2024, è stato esteso al Geom. Guidi l’incarico professionale al fine di redigere il 
progetto esecutivo di variante, di cui con il presente atto deliberativo si propone 
l’adozione; 

DATO ATTO che:  

• come descritto dettagliatamente nel progetto di Variante, con particolare riferimento 
alla Relazione di Variante, agli atti del Servizio Unico Attività Tecniche, il residuo del 
finanziamento iniziale, al netto delle spese già sostenute, risulta essere il seguente:  

FINANZIAMENTO H17 INIZIALE 2.904.405,00€ 
SPESO 808.815,24€ 

RESIDUO 2.095.589,76€ 
 

• la variante in oggetto non contrasta con la vigente programmazione sanitaria e socio-
sanitaria (piano Attuativo Locale o altri atti di programmazione aziendale o regionale); 

• trattandosi di modifiche sulle aree di intervento rispetto all’ammissione al 
finanziamento originale, risulta comunque necessario richiedere il parere preventivo 
del Gruppo Tecnico Regionale; 

ATTESO che, alla luce di quanto sopra e in ottemperanza a quanto previsto dalla 
procedura ex art. 20, la Variante del progetto viene presentata al Gruppo Tecnico 
Regionale, a seguito dell’acquisizione del parere del Comando e della Direzione 
Regionale VV.F., e si presenta come progetto di variante in “diminuzione” per le seguenti 
motivazioni: 

• dal nuovo progetto sono estrapolate le aree già oggetto di altri cantieri (es. cantieri 
PNRR come il nuovo reparto radiologia e quello farmacia in corso di ultimazione, o 
come il cantiere del nuovo consultorio appena terminato); 



• le opere da realizzare secondo il nuovo esame progetto sono sensibilmente meno 
impattanti e più semplici; 

DATO ATTO che: 

• il Quadro Economico della Variante di Progetto è pertanto il seguente: 

CAPO A – Somme per lavori a base d'appalto e sicurezza  

A.1.1 OPERE EDILI             492.212,94 €  
A.1.2 IMPIANTI             203.095,69 €  
A.1.3 ELEVATORI             209.152,52 €  
A.1.4 sicurezza               42.869,75 €  
A.1.5 manodopera             265.108,12 €  

 Sommano Capo A          1.212.439,02 €  
     

CAPO B - Somme a disposizione       
B.1 Lavori per opere di supporto e trasferimenti               68.000,00 €  
B.2 opere propedeutiche:    

B.2.1. incarico ist. Giordano               11.634,00 €  
B.2.2. opere manutenzione               42.916,18 €  
B.3 Lavori imprevisti (15%)             181.865,85 €  
B.4 Spese tecniche:    

B.4.1 Spese tecniche di progettazione, CSP (comprensivo 
degli oneri del 5%) 

              36.518,48 €  

B.4.2 Spese tecniche CSE-DL 
(comprensivo degli oneri del 5%) 

  
          115.313,02 €  

B.4.3 Spese tecniche collaudo               35.000,00 €  

B.5 Attività tecnico- amministrative di supporto e per 
validazione fondo - ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e smi 

              24.248,78 €  

B.6 IVA 22%             367.111,04 €  
B.7 Arrotondamenti                   543,39 €  
 Sommano Capo B             883.150,74 €  

     
 Totale complessivo          2.095.589,76 €  

• il Quadro Finanziario è confermato secondo il seguente prospetto: 

Tipologia finanziamento importo 
finanziamento art. 20 legge 67/1988 - IV fase quota Stato € 2.759.184,75 
finanziamento art. 20 legge 67/1988 - IV fase quota Regione €  145.220,25 

totale finanziamento € 2.904.405,00 

RITENUTO pertanto legittimo ed opportuno procedere all’approvazione della perizia di 
Variante del progetto “Intervento “H.17 – Modena USL - Casa della Salute “Regina 
Margherita” - Castelfranco Emilia - opere per l’adeguamento della struttura alla normativa 
di prevenzione incendi””; 



PRECISATO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stata individuata l’Arch. Emanuela Bartolucci del Servizio Unico Attività Tecniche, già 
indicata come RUP con disposizione di Servizio n. 89 del 04/03/2024”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la perizia di Variante del progetto “Intervento “H.17 – Modena USL - 
Casa della Salute “Regina Margherita” - Castelfranco Emilia - opere per 
l’adeguamento della struttura alla normativa di prevenzione incendi”” come da 
Relazione del Responsabile Unico del Procedimento, agli atti del Servizio Unico 
Attività Tecniche;  

b) di dare atto che tale variante non contrasta con la vigente programmazione sanitaria e 
socio-sanitaria e non modifica in maniera sostanziale il Progetto approvato dal Gruppo 
Tecnico nella seduta del 6 luglio 2010;  

c) di dare atto che il Quadro Economico del progetto di variante è il seguente:  

CAPO A – Somme per lavori a base d'appalto e sicurezza  

A.1.1 OPERE EDILI             492.212,94 €  
A.1.2 IMPIANTI             203.095,69 €  
A.1.3 ELEVATORI             209.152,52 €  
A.1.4 sicurezza               42.869,75 €  
A.1.5 manodopera             265.108,12 €  

 Sommano Capo A          1.212.439,02 €  
     

CAPO B - Somme a disposizione       
B.1 Lavori per opere di supporto e trasferimenti               68.000,00 €  
B.2 opere propedeutiche:    

B.2.1. incarico ist. Giordano               11.634,00 €  
B.2.2. opere manutenzione               42.916,18 €  
B.3 Lavori imprevisti (15%)             181.865,85 €  
B.4 Spese tecniche:    

B.4.1 Spese tecniche di progettazione, CSP (comprensivo 
degli oneri del 5%) 

              36.518,48 €  

B.4.2 Spese tecniche CSE-DL  
(comprensivo degli oneri del 5%) 

  
          115.313,02 €  

B.4.3 Spese tecniche collaudo               35.000,00 €  

B.5 Attività tecnico- amministrative di supporto e per 
validazione fondo - ex art. 113 D.Lgs 50/2016 e smi 

              24.248,78 €  

B.6 IVA 22%             367.111,04 €  
B.7 Arrotondamenti                   543,39 €  



 Sommano Capo B             883.150,74 €  
     
 Totale complessivo          2.095.589,76 €  

 

d) di dare atto che il Quadro Finanziario dell’intervento, è il seguente:  

Tipologia finanziamento importo 
finanziamento art. 20 legge 67/1988 - IV fase quota Stato € 2.759.184,75 
finanziamento art. 20 legge 67/1988 - IV fase quota Regione €  145.220,25 

totale finanziamento € 2.904.405,00 
 

e) di dare altresì atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, 
è l’Arch. Emanuela Bartolucci del Servizio Unico Attività Tecniche, già indicata come 
RUP con disposizione di Servizio n. 89 del 04/03/2024; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-06-09T14:21:48+0200
	Romana Bacchi


		2025-06-09T19:39:46+0200
	Mattia Altini


		2025-06-10T08:53:13+0200
	LUCA PETRAGLIA




